solita sua in Deum pietate sanctam eius ecclesiam catholicam veraequae christianae religionis 

studio indefesso zeloque ardentissimo a nobis certas aliquas sanctorum reliquias, ex thesauro 

sanctae nostrae ecclesiae treverensis depromendas suaeque sublimitati transmittendas, per 

illustrissimum virum dominum Ferdinandum Alvarez a Toleto, ducem Albanum, marchionem 

Coriae et regiae suae dignitatis in inferiori Germania gubernatorem
3
, et contra iconoclastas et 

sanctorum hostes ducem, magna cum laude fortissimum et prudentissimum amicum nostrum 

singularem, pio desideraret affectu: cuius flagranti pietati sanctoque desiderio nequaquam 

deesse volumus reliquiasque infra notatas libentissime concessimus. Et, quanquam civitas 

nostra trevirensis ex saevissima Diocletiani persecutione
4
, non solum externo Thebaeorum 

militum sed et domestico duodecim consulum et omnium prope civium sanguine redundarit, 

quorum praeter innumeras ac pretiosissimas alias diversi generis reliquias, veluti indigenis 

praesidiis et ornatur et hactenus in sinceritate inviolatae catholicae orthodoxae religionis, 

quam a tribus Petri Apostolorum principis discipulis accepit, conservatur
5
.  

Nos tamen pro studio et amore nostro erga regem catholicum non nostrae tantum 

Germaniae, sed mundo universo, admiranda simul et veneranda sanctorum apostolorum 

Mathiae et Philippi aliaque illustrium martyrum pignora dedimus, ex certissimis monumentis 

reverenter deprompta. Cum enim religiosissima femina Helena, Constantini Magni 

imperatoris mater, trevirensem civitatem, quam insigni pietate diligebat
6
, et post iam dictam 

persecutionem ac infra memorandam stragem rursus amplificare et magna gloria nobilitare 

statuisset, praeter cetera ornamenta, quae plurima contulit, Agricium Anthiochenum, tunc 

Patriarcham qui postea, procurante omnibus modis ipsa Helena una cum filio suo 

Constantino, a beato Silvestro, Romanae sedi tunc praesidenti, primus archiepiscopus 

trevirensis totiusque Galliae et Germaniae primas et patronus est destinatus
7
, cum tunica 

inconsutili salvatoris nostri Christi et uno clavorum, quo cruci affixus erat, cum sancti 

Mathiae apostoli et aliorum martyrum pretiosis reliquiis Treviros misit, ubi insigni pietate et 

3
 Sobre más personalidad del gran duque de Alba (supra, A. I. 8, n. 2). 

4
 Gran persecución cristiana de Diocleciano (a. 304) con pléyade de mártires trevirenses. 

5
 Los tres mártires domésticos (trevirenses), discípulos de san Pedro, son  san Eucario (infra n. 8), san Matías 

(infra, n. 9) y san Materno (infra, n. 10). Y los externos (del Campo de Marte) son san Tirso y san Bonifacio, 

jefes subalternos del grupo de san Mauricio y la Legión tebana (infra, n. 21). 

6
 Tréveris  (supra, n. 1) es la ciudad donde muere la madre de Constantino, santa Elena (supra, A .I. 11, n. 7). 

7
 Este  arzobispo trevirense, Agricio, patriarca antioqueno (314-332), primado de Galia y Germania, es coetáneo 

del papa san Silvestre (314-335) y  de Constantino el Grande (306-337). Agricio, con iglesia dedicada y existente, es 

portador de la Túnica inconsútil de Cristo de probable autenticidad, que se conserva en la catedral románica de 

Tréveris. Memoria, 13-I. (Gams, 317; ActaSS, enero I, 773-781; Lexikon, I, 207; DMAS, 1624). 
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concursu populi, partim ex tota nostra dioecesi, partim ex longinquis locis, invisuntur et 

frecuentantur.  

Ex iis igitur, quae sequuntur, sumpta sunt primo in monasterio antiquissimo extra 

muros civitatis nostrae trevirensis, quod olim oratorium Sancti Eucharii primi episcopi 

trevirensis vocatum
8
, nunc sancti Mathiae a nobiliore hospite nuncupatur

9
, ex capsula quadam 

lignea cupresea, memorabilis antiquitatis indice, ossa sanctissimi Mathiae apostoli, ut lamina 

plumbea in eadem capsula addita sua inscriptione testabatur, quae a fronte talis erat: Corpus 

sancti Mathiae apostoli; Helena dante, ab Agricio Trevirim translatum; a tergo vero, anno 

dominicae Incarnationis 368 (qui numerus laminae tempus, non translationis, quae aliquot 

annis praecesserat, ostendebat). Huic, altera lamina parvula adiecta hanc habebat 

inscriptionem, praenotato crucis signo, + corpus sancti Mathiae apostoli; adiuncta etiam 

schedula pergamenea, vetustate a dextra parte non nihil corrosa, cum huiusmodi inscriptione 

et signis X-X-S : Haec sunt ossa sancti Mathiae apostoli +. 

In secunda capsula laminae inscriptio haec erat: + reliquiae sancti Philippi apostoli +. 

In tertia, laminae inscriptio et signa: + reliquiae sancti Blasii episcopi et martyris+. 

In quarta, laminae inscriptio: reliquiae sancti Modesti episcopi trevirensis.  

Ex his praedictis autem capsulis sacrosanctas praesentes reliquias suis loculamentis, ut 

hic cernitur, distinctas sumpsimus. Praeterea, ex metropolitana nostra trevirensi ecclesia 

subscriptas addidimus venerandas reliquias: 

- Primum, de santo Materno, qui fuit de primitivis illis fidei satoribus a beato Petro 

apostolo cum santo Euchario (fuit hic unus de 72 discipulis Domini Iesu) et 

Valerio, ad praedicandum evangelium in Gallias missus
10

. Hic Maternus, ut 

antiquissimae trevirorum testantur historiae apud Elegiam, celebre tunc Alsaciae 

sub ducatu Lotharingiae oppidum
11

, nunc autem vicum, febre correptus valida, ad 

extrema deductus est. Verum, ex contactu baculi beati Petri apostoli, quem ipse 

sociis eius valde tristibus tradiderat, quadragesimo die resuscitatus est; quo 

miraculo plurima turba ad Christum est conversa. Baculus autem iste, hucusque in 

ecclesia nostra praedicta in magna conservatur veneratione. Festum depositionis 

sancti Materni, decima quarta septembris; translationis vero, vicesima tertia 

octobris, quotannis cum magna totius populi frequentia et devotione celebratur.  

- Item, ex eadem ecclesia de sancto Modowaldo, archiepiscopo trevirensi
12

, qui non 

solum regia clarus prosapia, verum etiam insigni sanctitate fuit conspicuus; adeo, 

ut Dagobertus, Francorum rex potentissimus
13

, ipsum in vita etiam sanctum vocare 

non dubitaverit. Eius commemoratio servatur  duodecima maii.  

8
 Eucario, uno de los 72 discípulos evangélicos y del apóstol san Pedro, es el primer obispo de Tréveris en el s.II 

(Gams, 317). Memoria, 8-XII (AGP, 560; Urbel, V, 583;  Lexikon, III, 1165 ). 

9
 Matías, huésped más noble por apóstol. Fiesta  14-V (AGP, 650-651; BAC, I, 428-433). 

10

 Materno, tercer obispo de Tréveris, primero de Colonia (iglesia dedicada) y primero de Tongres (Tongeren, 

hoy Lieja) en el s. IV, (Gams, 317), según La Legenda del s. X, que quiere dar primacía a Tréveris. Memoria, 

13/14-IX (AGP, 649; DS, 1699-1700; Lexikon, VI, 1113 ). 

11

 Lotaringia, alta y baja, reino fundado por el carolingio Lotario II en el s. IX. Será después respectivamente  

Lorena y el ducado de Brabante. 

12

 Modoaldo (+640), arzobispo de Tréveris (622-640) Memoria, 12-V. (Gams, 318; AGP, 665; Urbel, V, 458; 

Lexikon, VII, 517). 

13

 Dagoberto I (+639), rey franco merovingio, que logró la unidad del reino (Lexikon, III, 122). 
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- Item, de sancta Barbara virgine et martyre
14

, quam Origenes, ille in divinis 

scripturis peritissimus, ad Christi fidem perduxit. Huius sane memorandae virginis 

praeclarae reliquiae, summo apud nos semper in pretio et veneratione sunt habitae, 

eo quod gloriosus eius trumphus toto sit orbe celeberrimus.  

- Denique, ex ecclesia collegiata Sancti Paulini, extra muros civitatis ad aquilonem 

in Campo Martio quondam dicto
15